REPÚBLICA FEDERATWA DO BRA,SIL

ESTADO DO RIO DE JAhIEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia

Oficío No173 /2023

Itatiaia, 10 de julho de 2023.

A Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, ItatiaialRJ
CEP: 21.580-000 Itatiaia/RJ

Àssunto: Solicito r€paao na caIçada de enbarque e desenbarquê de ônibus
de excursâo e trenzinhos de passeio, em Penedo.

Excelentissimo Senhor Secretário de Obras ALTAMIR CAMPOS BARRETO

FfLHO, venho através deste oficio, con cópia para administração
regional de Penedo, solicitar a vossa Excel-ência um reparo na ca1çada
de embarque e desembarque de ônibus de excursão na rua Resende e na
calçada dos trenzi-nhos de passeio na Avenida das Mangueiras.

Este vereador recebeu através de suas redes socias reclamações
de comercianLes, onde relataram que atualmente a cal-çada nessas áreas
é composta de terra, o que resulta em um desconforto para os pedestres
e turistas.

Essas condições adversas colocam em risco a seguranÇa dos
passageiros. Além disso, a lmagem da nossa cidade pode ser prejudicada
quando visitantes se deparam com essa si-tuação.

Solicj-to a Secretaria de Obras gue realize o reparo necessárj-o
nessas caIçadas, substituindo a terra por um material adeguado/ como
concreto ou pavimentação adequada. É cruciaL gue essas intervenções
sejam feitas com a devida urgência, a fim de garantir a seguranÇa e o

conforto dos pedestres e turistas que utilizam esses pontos de embarque
e desembarque.

Mediante a tudo exposto, solicito à secretaria competente que me

envie uma resposta em relação ste assunLo.

Atenclosamente,

,roÀo ÀLBINO SILVA

Av. dos Expedicíonários, 20 Centro-Itatíaia/RJ-CEP : 21 580-000
TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206
vereadorj oaomarciocmi @hotmail . com

Í) l.;

Dncunlento enviado sffi dilas r ias de igual,teor

RT('I I-tIIX}:
t''l

1! ii't"-:'ttr'+t"